
EBOOK

Stav účetní
profese v ČR



Česká legislativa je vůči účetní profesi
velice benevolentní, což sebou přináší řadu
úskalí. Účetní pozice vykonává řada lidí bez
adekvátního vzdělání a know-how, což
může být z hlediska finančního řízení firem
stěžejním problémem.

Magdalena Králová
prezidentka Svazu účetních ČR



75 % podnikatelů a manažerů by uvítalo 
 přísnější nároky na účetní a vyšší
kvalitu účetních služeb.

vysokoškolské vzdělání a 3 roky praxe v oboru,
nebo vyšší odborné vzdělání a 5 let praxe v oboru,
nebo střední vzdělání s maturitní zkouškou a 5 let praxe v oboru,
nebo osvědčení o rekvalifikaci v této oblasti a 5 let praxe v oboru.

 Podmínky pro vydání živnosti v ČR

Česká legislativa je vůči účetním benevolentní.

Tento stav je alarmující především proto, že sami podnikatelé neznají nároky na účetní a
vystavují se tak riziku, že budoucnost jejich firmy bude určována nekvalifikovanými lidmi.

podnikatelů a manažerů nezná
podmínky k vydání ŽO k výkonu
účetní praxe61 %



Nedostatek kvalitních účetních může pro firmy
představovat značné existenční riziko. Vzhledem k
nedostatku pracovních sil na trhu práce se bude
tento stav nadále zhoršovat. Východiskem z této
situace může být zvyšování efektivity účetních díky
adekvátnímu využití technologií.

Nedostatek účetních si
uvědomují podnikatelé i
účetní

55 %
účetních vnímá tíhu nedostatku
kvalifikovaných účetních na
českém trhu.

 55%
podnikatelů a manažerů vnímá
nedostatečný počet účetních na
českém trhu



Je třeba firmám vysvětlit, že i tak tradiční
obor, jakým je účetnictví, lze velmi
efektivně digitalizovat. Díky tomu budou
schopny ušetřit vyšší desítky procent
času, který tráví s administrativou.

Robert Soudný
CEO wflow.com



Účetní čelí mnoha výzvám. Proměňující se ekonomika či eliminace osobního kontaktu vyžadují
transformaci účetní profese a její přizpůsobení aktuálním trendům. Nedílnou součástí je i její
digitalizace, která by umožnila zkvalitnění a zrychlení procesů a pevné usazení účetních do role
profesionálů. Ti mají díky odstranění manuálních administrativních úkonů potenciál být poradci
vedení společnosti.

Technologie jsou
budoucnost účetnictví,
říkají firmy i samotní účetní

87 %
podnikatelů a manažerů vidí
technologie v účetnictví jako
budoucnost tohoto oboru.



Nedostatek kvalitních účetních na českém trhu i neznalost manažerů i podnikatelů v oblasti
účetnictví nemotivují účetní k rozvoji svých dovedností a nevytvářejí tlak na zvyšování jejich
kompetencí. Impuls směřující k rozvoji vzdělávání účetních i využívání technologií, které by mohly
změnit obraz českého účetního světa tak musí přijít od podnikatelů.

Účetní si uvědomují svou
nepostradatelnost

 73% podnikatelů a manažerů si myslí,
že se účetní profese v budoucnu
zásadně nezmění



I přes skutečnost, že firmy vidí budoucnost účetnictví v technologiích, je jejich využívání v ČR méně
rozšířené než v zahraničí. Důvody mohou být legislativní, sociokulturní i ekonomické - česká
ekonomika je postavena na pilířích malých a středních firem, které často nemají lidský kapitál a
prostředky na komplexní digitalizaci.

Strach z technologií brání firmám digitalizovat

 46%
podnikatelů a manažerů, kteří ještě nedigitalizují

účetnictví, odrazuje strach z nákupu drahých
technologií, které nebudou umět využívat.



technologický startup wflow.com se zabývá digitalizací a automatizací na poli účetní administrativy.
Díky aplikaci wflow lze eliminovat manuální úkony spojené se zpracováním účetního dokladu a
elektronicky vyřešit příjem a schválení dokladu, jeho platbu, automatické zaúčtování i archivaci.
Aktuálně jej využívá více než 3000 klientů ze 4 zemí světa.

Průzkum byl realizován ve spolupráci s wflow.com


